
,
*t(

F
o
a

o N

Letto, confermato e sottoscritto

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

n._-
(del registro delle pubblicazioni allhlbo pretorio)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione;
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni

questo Comune ai sensi dell'articolo 32, comma 1, della legge
- è stata compresa nell'elenco n. 21[- in data odierna, delle deli

consiliari (aft.125, del T.U. n.267 12000).

Dalla residenza comunale, ti ,l+halzp>s

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione:

F è stata all?lbo

D èd esecutiva

COMUNALE
dott.

consecutivi sul sito informatico di
18.08.2009, n. 69;
berazioni comunicate ai capigruppo

IL FU o

IL

ATTESTA

di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal
o+ zs

oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (aft.134, comma3, del

mmediatamente eseguibile ai sensi dellhrticolo !34, comma 4, D.Lgs.

COMUNE di PONTE DI LEGNO
Proiincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 48 DEL 2810512025

OGGETTO OPERE DI COMPLETAMENTO DI LIVETLAMENTO DI TERRENI AGRICOLI IN
LOCALITÀ PLANPEZZO - TORRENTE ARCANETLO.
APPROVAZIONE PROGETTO, RELAZIONE GEOLOGICA E SCHEMA DI
CONVENZIONE PER L'ESECUZIONE DELLE OPERE.

Lhnno DUEMI|AVENICINQUE addì VENTOTTO del mese di MAGGIO alle ore 17.00 nella
sala delle adunanze.

Previa lbsseruanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Allhppello risultano:
presenti Assenti

FAUSTINELLI IVAN Sindaco x
PEDRETTI AURELIO Assessore x
MORESCHI FERDINANDO Assessore x

3 oTotale

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale, dott. GREGORINI FABIO che prowede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, FAUSTINELLI IVAN, assume la
presidenza e dichiara apefta la seduta per la trattazione dellbggetto sopra indicato.

IL
li

., T.U. n.26712000);
ó è stata dichiarata i

26712000.

Dalla residenza comunale, lì J?[oe [zcS
IL SEGRETARIO COMUNALE

ILSEGRFÍARIOCOMUMI.E
(Dott. Fúio Gregorini)

I Oal

Ò
I
ó

*

t
o

Ai sensi dell'aft. 3 della leg
illegittimo e venga dallo

ge 24t11990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo

Region Sezione di Brescia, a qua le e possr bite p rese nta re ropn ril levt n ord ne legittim
I t'del

a l€,
entro e non oltre sessa nta iorn dal u Itimo di

p

ubb cazione a
,a bo

al la ità



N.48 DEL 28.05.2025

OGGETTO: OPERE DI COMPLETAMENTO DI LIVETLAMENTO DI TERRENI AGRICOLI IN
LOCALTTÀ PLANPEZZO - TORRENTE ARCANELLO. APPROVAZTONE PROGETTO,
RELAZIONE GEOTOGICA E SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ESECUZIONE DELLE OPERE.

tA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che a seguito dei fenomeni metereologici straordinari occorsi nellhutunno 2020 si sono
verificati diversi straripamenti ed erosioni spondali lungo I'asta torrente Arcanello;

APPURATO che il torrente Arcanello risulta annoverato fra i corsi d'acqua appaftenenti al reticolo
idrico principale di competenza Regionale;

CONSTATATO che a seguito degli eventi sopra descritti il comune di Ponte di Legno ha ottenuto un
finanziamento da parte di Regione Lombardia per la progettazione e I'esecuzione di lavori di
regimazione e sistemazione idraulica del torrente precitato;

CONSIDERATO dunque che il comune di Ponte di Legno ha appaltato ed eseguito lavori di
regimazione idraulica del torrente Arcanello in particolare in località Planpezzo, opere che prevedevano
la sistemazione degli argini mediante realizzazione di scogliere con massi ciclopici e la creazione di una
serie di briglie;

VERIFICATO che ad oggi le briglie di nuova realizzazione hanno già contribuito a bloccare diverse
quantità di materiale litoide trasportato a valle dal torrente soprattutto a seguito di fenomeni
temporaleschi estivi;

RITENUTO dunque necessario, alla luce di quanto sopra, prowedere ad effettuare un livellamento
dei terreni agricoli in località Planpezzo adiacenti al torrente, in modo tale da permettere l'accesso con
macchine operatrici necessarie per eventuali operazioni di aspoftazione del materiale litoide dalle
briglie qualora la quantità del materiale stesso diventi tale da inficiare la corretta funzionalità delle
opere di regimazione;

RICHIAMATA a tal proposito la propria determinazione n. 126 del 2L.IL.2024 con la quale si
conferiva l'incarico professionale per il seruizio di progettazione esecutiva delle opere sopracitate in
favore del geom. Alessandro Lieta con studio a Malonno (BS) in via IV Novembre n.2L;

CONSIDERATO inoltre che con determinazione n. 133 del 04.72.2024 del responsabile del Seruizio
Tecnologico, è stato conferito incarico al Dott. Giovanni Ghirardi con studio in Malonno (BS), per la
redazione di idonea relazione geologica ed ambientale del progetto finalizzato al livellamento dei
terreni agricoli in località Planpezzo adiacenti al torrente;

PRESO ATTO che i professionisti incaricati hanno proweduto a consegnare in data 07.02.2025 con
protocollo comunale n. 1007 il progetto avente ad oggetto: "COMPLETAMENTO DI LIVELLAMENTO
DI TERRENO AGRICOLO IN LOC. PLANPEZZO -TORRENTE ARCANELLO NEL COMUNE DI PONTE DI
LEGNO (BS)";

CONSTATATO che il progetto:
- prevede sostanzialmente la rimodellazione mofologica mediante riporto di terra, per un volume

stimato di circa 4.000 metri cubi e successivo livellamento ed inerbimento mediante semina a
spaglio, oltre che traslare l'attuale mulattiera, creando una nuova strada sterrata in aderenza
allhrea di interuento;

- interviene su un'area, individuata catastalmente al Foglio 27 NCT Ponte di Legno, Mappali 572-
574-96-97-98-87-77-78-79-80-66-67-65-75-63-64, in cui sono in corso le trattative per la
definizione degli accordi per la cessione delle aree in argomento, owero per la sola affittanza e
liquidazione dei corrispettivi per le indennità pattuite;

VERIFICATO che detto progetto risponde alle finalità che l?mministrazione comunale intende
perseguire e peftanto risulta meritevole di approvazione;

RICHIAMATA quindi la determinazione di conclusione positiva del prowedimento di autorizzazione
della Conferenza dei seruizi in data 30.04.2025;

CONSIDERATO che lîmministrazione Comunale ha contattato tutti i proprietari dei terreni al fine di
ottenere autorizzazione per l'esecuzione delllnteruento ai quali sarà corrisposto indennizzo per
I'utilizzo dei fondi;

CONSTATATO inoltre che è intenzione di questo Comune dar corso immediatamente all'esecuzione
della sistemazione ambientale di che trattasi, mediante affidamento a terzi della gestione del sito,
dietro corresponsione di un prezzo unitario al mc. di materiale conferibile, previa manifestazione di
interesse e successiva procedura negoziata per I'esecuzione delle opere di conferimento di terre e
rocce da scavo;

RITENUTO pertanto necessario prowedere altresì alla stima del costo unitario da porre a base di gara;

VISTO lo schema di convenzione, predisposto e depositato agli atti del Servizio Tecnologico di
questo Comune, in cui sono esaustivamente definite le modalità di espletamento della prestazione di
sistemazione ambientale di che trattasi, stabilendo dettagliatamente i rispettivi obblighi e diritti in
capo a questo Comune nonché alla Ditta vincitrice della procedura;

DICHIARATO di condividere appieno i contenuti di detto schema di convenzione, ritenendolo quindi
meritevole di approvazione;

RITENUTO altresì dover impegnare le somme necessarie al pagamento dei proprietari per
I'acquisizione/affittanza dei terreni di proprietà privata interessate al progetto di riqualificazione
ambientale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'aft. 49 - L" comma - del D.lgs.
18 agosto 2000, n.267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di APPROVARE la relazione geologica e il progetto finalizzato alle opere di completamento di
livellamento di terreni agricoli in località Planpezzo - torrente Arcanello, redatti rispettivamente
dal Dott. Giovanni Ghirardi e dal geom. Alessandro Lieta con studio a Malonno (BS) e depositato
agli atti del Seruizio, per le motivazioni meglio precisate in premessa;

2. di CONFERMARE in capo al geom. Denis Faustinelli, Responsabile del Seruizio Tecnologico, le
funzioni di Responsabile Unico del Progetto;

3. di DEMANDARE al Responsabile Unico del Progetto, le incombenze per lo svolgimento delle
procedure di affidamento delle opere;

4. di APPROVARE lo schema di convenzione e schema di manifestazione di interesse predisposto
dagli uffìci, che regolerà i rispettivi obblighi e diritti tra questo Comune e la Ditta aggiudicataria
per I'esecuzione dell'interuento come in premessa meglio precisato;

5. di AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Tecnologico alla sottoscrizione dell'atto di

convenzionamento che obblighi e diritti tra il Comune e la Ditta aggiudicataria delle opere di
completamento di livellamento di terreni agricoli in località Planpezzo - torrente Arcanello;

6. di DICHIARARE la presente deliberazione con separata unanime votazione immediatamente
eseguibile ai sensi dellhrt. 134 comma 4 del D.lgs.267l00;

rf

*****ì<ì<****

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Denis Faustinelli, Responsabile del Seruizio, appone il

dell'art. 49, Lo comma, delT.U.E.L. no 26712000.
di Regola

IL LE SE

at sensr


